ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 77/2022
 Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará

Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 77/2022

Xinguara, 02 de junho de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A vereadora abaixo assinada, fundamentada no Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a construção de nova ponte ou reparo da já existente, situada no Setor

Selectas, depois do “Campinho”, em nossa cidade.

Justificativa:

As pontes são obras de infraestrutura que têm grande importância nas vias, pois sua

finalidade é estabelecer a continuidade de uma via ou transpor obstáculos com presença de

água.

 A gestão dessas obras é necessária para garantir sua segurança e funcionalidade através

de intervenções de reparo, restauração e de substituição parcial ou integral.

A ponte em questão é de madeira e seu piso apresenta muitas madeiras quebradas,

podendo ser a causa de graves acidentes quiçá fatais, situação que se agrava no horário noturno,

pois dificulta a visibilidade.

Neste sentido, recomendo a construção de uma nova ponte ou mesmo o reparo da já

existente, em caráter de urgência, pois, segundo relato dos moradores é notório que os estragos

tem colocado em risco a vida de quem por ela transita.

Iraci Rodrigues da Silva

Vereadora Proponente